Înainte cu vreo zece zile în urma unei răceli și-a contras o aprindere de plămîni pe care n'a putut-o suporta vîrstă sa de 72 ani.

Regele nostru, sâruița tristă veste i a fost adusă telegrafic la cunoștință în Budapesta, unde petrece de prezent, a plecat la Viena ca să asiste la înmormîntare.

Serata bohemă II. Miercuri, la 5/18 Februarie 1903 va avea loc în „Casa Națională“ *Serata Eminesciană*. Începutul la 8^{1/2} ore seara precis. Prețul de intrare: 1 coroană de persoană.

Cu deosebire bas-al iese în relief într-o plenitudinea frumoasă. Nicăiri încă n'am auzit aminul cântat într-o expresie atît de adîncă și puternică.